במחקר שערך פרופ' מנחם כהן לפני כשלושה עשורים הוא הראה³ כי דפוס שונצינו מתבסס על כתבי יד אשכנזיים,⁴ שבהם שונה במידה רבה נוסח האותיות שלהם מנוסח המסורה המקובל היום בספרינו, והמוכר לנו מכתבי היד

* עיקרי הדברים המתפרסמים כאן הושמעו בקונגרס העשרים ושניים של הארגון הבין-לאומי לחקר המסורה (IOMS), שנערך במסגרת הקונגרס העולמי החמישה עשר למדעי היהדות בירושלים ב"ב באב תשס"ט (2 באוגוסט 2009).

1 סקירות כלליות על דפוס המקרא הראשונים מצויות אצל: Ginsburg C. D., *Introduction to the Massoretico-Critical Edition of the Hebrew Bible*, London 1897; reprint New York 1966, pp. 779–976; ח' רבין, אנציקלופדיה מקראית, ה, ירושלים תשכ"ח, ע' 368–386.